第 1 頁 (共 1 頁)

裝

訂

線

1033000409

會辦單位：

第 1層決行

承辦單位                  會辦單位                  決行

簽 103 年 5 月 14 日於教務處課務組
附件：（10221 校課程會議紀錄.pdf、校課

程會議簽到表.pdf）

主旨：陳本校 102 學年度第 2 學期第 1 次校課程委員會會議紀錄

，請 核閱。

說明：本校於 103 年 3 月 24 日召開 102 學年度第 2 學期第 1 次

校課程委員會會議，會議紀錄如附件。

擬辦：陳請 鈞長核閱後存查，並同步以電子郵件寄送與會單位

知悉。

檔  號：CA999
保存年限：10

分機：13936

 1

  南開科技大學 102 學年度第 2 學期第 1 次校課程委員會會議紀錄

時    間：民國 103 年 3 月 24 日（星期一）下午 14 時 00 分

地    點：本校樸華樓 3 樓第 4 會議室

主    席：卓教務長漢明                   記    錄：簡旻妮

出席人員：卓教務長漢明、李副教務長顯宗、江院長昭龍、楊院長烈岱、紀主任建平代

理張院長振松、段院長伴虬、許組長明煒代理陳處長怡華、陳主任榮煇、李

主任政道、宋主任興陸、曾增展老師、谷秋月老師、張組長淑敏共13名。

請假人員：謝院長建全、陳主任欣蘭、黃德劭老師、曹登發老師、林正敏老師共 5 名。

列席人員：李主任縫治、張組長木炎共2名。

壹、 會議開始

貳、 上次會議決議執行情形：

 案由 決議 承辦單位 執行情形

第

1

案

修訂應外系日五專 98 學

年度課程總表，提請  審

議。

照案通過 應外系 已修訂完成並網頁公

告。

第

2

案

修訂福祉系 99、100、

101、102 學年度日四技

入學課程總表，提請

審議。

本案屬增加選修

課程，「產業實習」

時數請將「3」修

改為「＊」，修正

後照案通過。

福祉系 1.更新系統學分。

2.依課程總表開課。

第

3

案

修訂福祉系 102 學年度

日間部碩士班、碩士學位

學程專班、銀髮族健康促

進與照顧服務碩士學位

學程課程總表課程總

表，提請  審議。

本案屬增加選修

課程及更改選修

課程名稱，照案通

過。

福祉系 1.更新系統學分表。

2.依課程總表開課。

第

4

案

修訂 101 學年度進修部

四技課程總表，提請  審

議。

本案屬必修課程

開課學期別更

改，課程名稱不

餐管系 1.更新系統學分表。

2.依課程總表開課。

 2

 案由 決議 承辦單位 執行情形

變，照案通過。

第

5

案

修訂 99 學年度入學日四

技課程總表，提請  審

議。

本案屬增加選修

課程，照案通過。

數創系 1.更新系統學分表。

2.依課程總表開課。

第

6

案

修訂文創系 99學年度日

四技課程總表，提請

審議。

本案屬增加選修

課程，照案通

過。

文創系 課程目前授課教學。

第

7

案

民生學院「生活創新設計

學程要點」(草案)，如

【P.24~P.25】，提請 審

議。

課程規畫之「專題

實作」課程備註欄

新增加文字：

（二），本案修正

後通過。

民生學院 依決議執行。

第

8

案

調整100及101學年度入

學課程總表，提請 審

議。

本課程為必修課

程，請財管系補

齊與學生舉行座

談之會議紀錄與

簽名同意資料

後，本案同意通

過。

財管系 依決議執行。

第

9

案

調整 102 學年度進修部

四技入學課程總表，提

請  審議。

本案屬必修課程

開課學期別更

改，課程名稱不

變，照案通過。

資管系 依決議執行。

第

10

案

調整 101 學年度日四技

入學開課學期，提請

核備。

本案屬選修課程

開課學期別更

改，課程名稱不

變，照案通過。

行銷系 依決議執行。

第

11

案

調整 99~101 學年度入

學課程總表，提請 核

備。

本案依據委員建

議意見予以修正

課程，落實回饋

機制，極為用

心，照案通過。

休閒系 1.更新系統學分表。

2.依課程總表開課。

第 調整 100 學年度日四技 本案屬選修課程 資管系 依決議執行。

 3

 案由 決議 承辦單位 執行情形

12

案

入學課程總表，提請

核備。

增加，照案通

過。

第

13

案

日二專(雙軌訓練旗艦計

畫申請之專班)102 學年

度入學課程總表，提請

追認。

照案通過 休閒系 1.更新系統學分表。

2.依課程總表開課。

第

14

案

調整 101 學年度日四技

入學課程總表，提請

追認。

本案屬選修課程

開課學期別更

改，課程名稱不

變，照案通過。

行銷系 依決議執行。

第

15

案

調整 102 學年度日間部

及進修部四技入學課程

總表，提請  追認。

本案屬選修課程

增刪，照案通

過。

行銷系 依決議執行。

第

16

案

調整 102 學年度日四技

入學課程總表，提請

追認。

本案屬課程開課

學期別更改，課

程名稱不變，照

案通過。

資管系 依決議執行。

第

17

案

調整 101 學年度日四技

入學課程總表，提請

追認。

本案屬選修課程

開課學期別更

改，課程名稱不

變，照案通過。

行銷系 依決議執行。

第

18

案

設立「地方產業資訊管理

與科技應用」新學程

案，提請  審議。

照案通過。 資管系 依決議執行。

第

19

案

調整動畫系 101 學年度

日四技入學課程總表，

提請審 議。

照案通過。 動畫系 1.更新系統學分表。

2.依課程總表開課。

第

20

案

調整電子系 102 學年度

日四技電腦遊戲設計組

入學課程總表，提請審

議。

本案屬課程開課

學期別更改，課

程名稱不變，照

案通過。

電子系 1.更新系統學分表。

2.依課程總表開課。

第

21

案

修正休閒系進二技、進二

專之課程總表乙案，提

請 討論。

本案屬選修課程

增修，照案通過。

進修學院 1.更新系統學分表。

2.依課程總表開課。

第 提請核備 102學年度第 1 照案通過。 教師發展 教師發展與教學資源

 4

 案由 決議 承辦單位 執行情形

22

案

學期網路遠距教學課

程、遠距課程教學計畫

申請乙案。

與教學資

源中心

中心已於 103 年 2 月

11 日函寄教育部備

查。

第

23

案

102學年度第 2學期遠距

教學課程乙案，提請 審

議。

一、請福祉系(所)

研議「研究方

法」課程屬性

是否合宜開

設遠距課程。

二、若欲開放遠距

課程，請系

(所)院再研議

「研究方法」

是否僅開設於

研究所在職

班。

福祉系(所) 福祉系(所) 102學年度

第2學期放棄開設「研

究方法」遠距課程。

參、 提案討論：

第 1 案 (提案單位：教務處課務組)

案由：檢核 102 年度各系課程規畫暨學習成效，提請  討論。

說明：

一、 配合執行教學卓越計畫 D.3 確保學生學習成效，課程規劃、核心能力及學生學

習成效檢討。

二、 102 學年度新生 UCAN 新生職業性向與興趣測驗如【課務組附件 1】 。

三、 各系 101 學年度應屆畢業生學習滿意度之問卷調查如【課務組附件 2】。

四、 各系教學評量-基礎課程與跨領域課程教學滿意度及填答率調查如【課務組附件

3】。

五、 各系歷年畢業生學生因應就業職場所需能力問卷調查結果如【課務組附件 4】。

六、 檢視各系專業能力指標雷達圖、學生學習成效雷達圖符合率低於平均值名單如

【課務組附件 5】。

七、 學生學習成效雷達圖-以四學院各一名學生為代表如【課務組附件 6】。

八、各系依據上述資料檢視:

 1.課程規劃:每學期將課程教學評量問卷調查、學習成效雷達圖符合率之結果反饋

至各系，作為各系進行學生選課與學習輔導之依據。

 5

 2.核心能力:每學年將新生職業性向與興趣測驗、應屆畢業生學習滿意度問卷調

查、以及畢業校友因應職場性向分流學習、能力培育達成情形依據。

3.學生學習成效檢討:系、院、校課程評鑑暨學習成效檢討會議，作為各系檢視核

心能力，以及重新檢討課程與核心能力且提出關於學生選課與學習的具體輔導

與改善措施。

  九、至 5 月 10 日為止，各系執行「課程規劃、核心能力及學生學習成效」狀況如下:
院別 系別 課程暨學習成效會議檢討

紀錄繳交情形
備註

民生學院 應外系 已繳交
管理學院 資管系 已繳交
管理學院 旅管系 已繳交
管理學院 行銷系 已繳交 2/17 及 3/17 會議紀錄各 1 份
民生學院 數創系 已繳交
電資學院 電子系 已繳交
電資學院 電資系 已繳交
電資學院 動畫系 已繳交
工程學院 工管系 已繳交

    十、各系學生學習成效雷達圖統計表:符合率偏離平均值甚多之學生人數【課務組附

件 7】。

決議：

一、請各系參閱課務組附件 1、附件 2 及附件 3，重新檢視修正系核心能力。

二、請各系檢視系所專業能力指標雷達圖(系課程雷達圖，如課務組附件 4)， 刪除不

需要的課程。

三、請各系重新檢核課程與核心能力之關聯對應及權重設定。

四、針對各系學習成效低落學生(如課務組附件 5)，需進行具體選課與學習輔措施

並完成紀錄備查。

五、擇期召開系所課程雷達圖檢討會議(已於 103 年 4 月 11 日上午 9 時 30 分召開)

。

第 2 案 (提案單位：學生事務處)

案由：103 學年起新增「勞作教育」課程，提請  審議。

說明：

一、 依據教育部獎勵補助私立技專校院整體發展經費核配及申請要點修正規定，提

請新增「勞作教育」課程修訂。

 二、調整如下表：
修   訂   前 修   訂   後 入學

年度
學制 部別 類別

必/選
調整方式
增/改/刪

科 目 開 課 學 時 科 目 開 課 學 時

 6

年級/學期 分 數 年級/學期 分 數

103 四技 日間部

必
增   勞作教育(一) 一/上 0 1

103 四技 日間部 必 增   勞作教育(二) 一/下 0 1

   三、檢附課程修訂申請表。

   四、增訂「南開科技大學勞作教育及服務學習課程實施實施辦法」，如【學務處附件

1】，提請  審議。

決議：

   一、同意學務處將「勞作教育」實施時間安排於上午第1節，「服務學習」實施時間

則改在週三下午第7節。

   二、請學務處將「南開科技大學勞作教育及服務學習課程實施實施辦法」送教務會

議審議，陳校長核定後公告實施。

第 3 案 (提案單位：教務處課務組)

案由：修改【南開科技大學日間部四年制課程設計準則】案，提請 審議。

說明：

一、修正本要點、第五條部份條文及文字修正:修改共同能力、知識應用能力必修課

程、分類通識課程之相關學分數規定。

二、檢附修正對照表及修正草案如下。

南開科技大學日間部四年制課程設計準則修正條文對照表

原條文 修正後之條文 說明

五、共同能力10學分、知識

應用能力必修課程8學

分、基本能力課程必修

14學分、分類通識課程

必修14學分、專業通識

課程必修8學分，前三項

學分加總合計32學分；

與系專業必修48至68學

分合計80至100學分，其

餘為專業、其他選修科

目學分。

五、基本能力課程必修 14 學分、

分類通識課程必修 14 學

分、專業通識課程必修 8 學

分，系專業必修 48 至 68 學

分，其餘為專業、其他選修

科目學分。

修改學分數

決議：照案通過。

 7

第 4 案 (提案單位：課務組)

案由：日間部四技課程總表修改備註欄案，提請 討論。

說明：

一、 修改【南開科技大學日間部四年制課程設計準則】後，同步調整日間部四技

課程總表修改備註欄，

二、 檢附修正對照表及修正草案如下。

南開科技大學日間部四技課程總表修正備註欄對照表

原條文 修正後之條文 說明
2.最低畢業總學分為128學
分，其中全校基本能力課程必

修1814學分、分類通識課程選

修14學分、專業通識必修8學
分、與專業必修   (各系自填)
學分，專業選修學分數至少需

達專業選修總學分數1/2。

2.最低畢業總學分為128學
分，其中全校基本能力課程必

修14學分、分類通識課程必修

14學分、專業通識必修8學
分、專業必修__(自填)學分，

專業選修學分數至少需達專

業選修總學分數1/2。

調整學分數

決議：照案通過。

第 5 案 (提案單位：行銷系、旅管系、企管系、資管系、休閒系)

案由：訂定管理學院各系 103 學年度日四技入學課程總表，提請  審議。

說明：

一、 檢附各系 103 學年度入學課程總表，如【管理學院附件一】。

二、 本案業經行銷系 102 學年度第 4 次課程委員會（103.02.27）、旅管系 102 學年

度第 2 學期第 2 次課程委員會（103.03.12）、企管系 102 學年度第 2 學期第 2

次課程委員會（103.03.12）、資管系 102 學年度課程規劃委員會（103.03.11）、

休閒系 102 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會（103.03.11）及管理學院 102

學年度第 2 學期第 1 次課程委員會（103.03.18）審議通過。

決議：

    一、請管理學院各系修改專業通識課程:1.財務實務統一更名為「創業與財務規劃」

2.專利實務統一更名為「專利與智慧財產權」。

    二、請管理學院各系檢視校外實習相關課程(如企業實習…)，學時數改為「＊」。

    三、以上修改後送 4 月 24 日再議會議審議通過。

 8

第 6 案 (提案單位：行銷系、企管系、資管系、休閒系)

案由：訂定管理學院各系 103 學年度進修部四技入學課程總表，提請 審議。

說明：

一、 檢附各系103學年度入學課程總表，如【管理學院附件二】。

二、 本案業經行銷系102學年度第4次課程委員會（103.02.27）、企管系102學年度第

2學期第2次課程委員會（103.03.12）、資管系102學年度課程規劃委員會

（103.03.11）、休閒系102學年度第2學期第1次課程委員會（103.03.11）及管理

學院102學年度第2學期第1次課程委員會（103.03.18）審議通過。

決議：照案通過。

第 7 案 (提案單位：休閒系)

案由：訂定休閒系 103 學年度碩士班入學課程總表，提請 審議。

說明：

一、 檢附103學年度入學課程總表，如【管理學院附件三】。

二、 本案業經休閒系102學年度第2學期第1次課程委員會（103.03.11）及管理學院

102學年度第2學期第1次課程委員會（103.03.18）審議通過。

決議：照案通過。

第 8 案 (提案單位：休閒系)

案由：調整 101 及 102 學年度進修部四技入學課程總表，提請 審議。

說明：

一、 進修部多位學生家長反映，對於工作類別的選擇性可以更有彈性，減少影響學

生原有的工作(非休閒相關產業)。

二、 學生反映實習1年，對於夜間學生(特別轉學生)在有限的修課時段，無法如期順

利完成畢業學分而有延畢之慮。

  調整如下：
修   訂   前 修   訂   後

入學

年度
學制 部別

類別
必/選

調整方式
增/改/刪 科 目

開 課
年級/學期

學

分

時

數
科 目

開 課
年級/學期

學

分

時

數

101 四技 進修部 必 必改選 校外實習 三/下 8 8 校外實習 三/下 8 8

101 四技 進修部 必 必改選 企業實習 四/上 8 8 企業實習 四/上 8 8

101 四技 進修部 選 選改必 休閒心理學 三/上 3 3 休閒心理學 三/下 3 3

101 四技 進修部 選 選改必 領隊與導遊實務 三/上 3 3
領隊與導遊實

務
三/下 3 3

101 四技 進修部 選 選改必 餐飲管理 一/下 2 2 餐飲管理 三/下 2 2

 9

修   訂   前 修   訂   後
入學

年度
學制 部別

類別
必/選

調整方式
增/改/刪 科 目

開 課
年級/學期

學

分

時

數
科 目

開 課
年級/學期

學

分

時

數

101 四技 進修部 選 選改必 休閒節慶觀光 三/上 2 2 休閒節慶觀光 四/上 2 2

101 四技 進修部 選 選改必 休閒旅館與渡假村 三/上 2 2
休閒旅館與渡

假村
四/上 2 2

101 四技 進修部 選 選改必 生態旅遊 三/上 2 2 生態旅遊 四/上 2 2

101 四技 進修部 選 選改必 飯店管理系統 三/上 2 2 飯店管理系統 四/上 2 2

102 四技 進修部 必 必改選 校外實習 三/下 8 8 校外實習 三/下 8 8

102 四技 進修部 必 必改選 企業實習 四/上 8 8 企業實習 四/上 8 8

102 四技 進修部 選 選改必 休閒心理學 三/上 3 3 休閒心理學 三/下 3 3

102 四技 進修部 選 選改必 領隊與導遊實務 三/上 3 3
領隊與導遊實

務
三/下 3 3

102 四技 進修部 選 選改必 餐飲管理 一/下 2 2 餐飲管理 三/下 2 2

102 四技 進修部 選 選改必 休閒節慶觀光 三/上 2 2 休閒節慶觀光 四/上 2 2

102 四技 進修部 選 選改必 休閒旅館與渡假村 四/下 2 2
休閒旅館與渡

假村
四/上 2 2

102 四技 進修部 選 選改必 生態旅遊 三/上 2 2 生態旅遊 四/上 2 2

102 四技 進修部 選 選改必 飯店管理系統 三/上 2 2 飯店管理系統 四/上 2 2

 三、檢附課程修訂申請表及修正前課程總表，如【管理學院附件四】。

   四、本案業經休閒系102學年度第2學期第1次課程委員會（103.03.11）及管理學 院

102學年度第2學期第1次課程委員會（103.03.18）審議通過。

決議：與研發處職涯輔導組確認教育部技職再造計畫補助只針對日間部之實習，進修部

未列入補助之範圍；又休閒系已與進修部 101 及 102 學年入學的學生舉辦溝通座

談會，並取得學生同意簽名書，為使實習課程不影響進修部學生現有之日間工作

權益，本案同意通過。

第 9 案 (提案單位：企管系)

案由：調整 102 學年度入學課程總表，提請 審議。

說明：

一、 為提升學生資訊證照考照率，擬將資訊證照課程移至二年級上學期開課，其他

資訊課程配合調整。

二、 調整如下：
修   訂   前 修   訂   後 入學

年度
學制 部別 類別

必/選
調整方式
增/改/刪

科 目 開 課 學 時 科 目 開 課 學 時

 10

年級/學期 分 數 年級/學期 分 數

102 四技 日間部 選 改
資訊技術專業證照

(一)
二/下 3 3

資訊技術專業

證照(一)
二/上 3 3

102 四技 日間部 選 改
資訊技術專業證照

(二)
三/上 3 3

資訊技術專業

證照(二)
二/下 3 3

102 四技 日間部 選 改 商業網路應用 三/下 3 3 商業網路應用 三/上 3 3

102 四技 日間部 必 改 資料庫管理系統 二/上 3 3
資料庫管理系

統
三/下 3 3

102 四技 日間部 選 改 資料探勘 三/上 3 3 資料探勘 四/上 3 3

102 四技 進修部 選 改
資訊技術專業證照

(一)
二/下 3 3

資訊技術專業

證照(一)
二/上 3 3

102 四技 進修部 選 改
資訊技術專業證照

(二)
三/上 3 3

資訊技術專業

證照(二)
二/下 3 3

102 四技 進修部 選 改 商業網路應用 三/下 3 3 商業網路應用 三/上 3 3

102 四技 進修部 必 改 資料庫管理系統 二/上 3 3
資料庫管理系

統
三/下 3 3

三、 檢附課程修訂申請表及修正前課程總表，如【管理學院附件五】。

四、 本案業經企管系102學年度第2學期第2次課程委員會（103.03.12）及管理 學院

102學年度第2學期第1次課程委員會（103.03.18）審議通過。

 決議：照案通過。

第 10 案 (提案單位：管理學院)

案由：福祉照顧服務管理學程停辦案，提請 審議。

說明：

一、依據南開科技大學學程設置辦法第九條相關規定辦理。

二、福祉照顧服務管理學程於95學年度設置，因相關系所變動（移至民生學院 或 更

名、停招）；故學程課程幾近不存在。

  三、業經調查，近三年已無學生選修本學程，且近三年修畢人數等於零；檢附99-102

學年度學程修習及修畢總表，如【管理學院附件六】。

  四、本案業經管理學院102學年度第2學期第1次課程委員會（103.03.18）審議通過。

決議：同意停辦，並請民生學院評估是否規劃福祉照顧服務管理相關新學程。

第 11 案 (提案單位：工程學院-機械系(含車輛與機電產業碩士班))

   案由：擬訂機械系(含車輛與機電產業碩士班)103 學年度入學課程總表(草案)，提請 討

論。

說明：

 11

       一、車輛與機電產業碩士班、日四技(機械)、日四技(車輛)、夜四技(車輛)103 學年度

入學課程總表(草案)如【工程學院附件 1-1~1-4】。

   二、因配合教育部技職再造第二期人才培育計畫之申請，「103 學年度機械工程系車

輛組日間部四技課程總表」須符合計畫書規劃(已經教育部初審通過)，故不列入

本校日四技課程總表公版之規範。

   三、本案業經機械系 102(2)-2(103.03.12)教學暨課程委員會及 102(2)-2 (103.03.18) 課

程委員會通過。

決議：照案通過。

第 12 案 (提案單位：工程學院-自動化系)

案由：擬訂自動化系 103 學年入學課程總表(草案)，提請 討論。

說明：

一、 日四技、日二技、日五專 103 學年入學課程總表(草案)如附件 2-1-2-3。

二、 本 案 業 經 自 動 化 系 102(2)-1(103.03.13) 課 程 暨 教 學 委 員 會 及

102(2)-2(103.03.18)課程委員會通過。

決議：

        一、日四技課程總表: 1.財務實務統一更名為「創業與財務規劃」。2.專利實務統一

更名為「專利與智慧財產權」。3.備註欄: 第 2 項文字：專業選修學分數至少需

達專業選修總學分數 2/3 請改為 1/2。4.第 11 項文字：請補上各級課程委員會

開會日期。5. 校外實習相關課程(如:產業實習,學期校外實習…)，請將學時數

改為「＊」。

    二、日五專課程總表:請補上各級課程委員會開會日期。

    三、餘照案通過。

第 13 案 (提案單位：工程學院-工管系)

案由：擬訂工管系 103 學年入學課程總表(草案)，提請 討論。

說明：

     一、日五專、日四技、進二專及進二技 103 學年新生入學課程總表(草案)如【工程學

院附件 3-1~3-4】。

  二、本案業經工管系 102(2)-2(103.03.06)及 102(2)-2(103.03.12)課程委員會及

102(2)-2(103.03.18)課程委員會通過。

決議：

   一、日四技課程總表: 1.財務實務統一更名為「創業與財務規劃」。2.專利實務統一更

名為「專利與智慧財產權」。3.備註欄: 第 2 項文字：專業選修學分數至少需達

 12

專業選修總學分數 2/3 請改為 1/2。4.第 11 項文字：請補上各級課程委員會開會

日期。5. 校外實習相關課程(如:產業實習,學期校外實習…)，請將學時數改為

「＊」。

  二、日五專課程總表:請補上各級課程委員會開會日期。

  三、以上修改後送 4 月 24 日再議會議審議通過。

第 14 案 (提案單位：工程學院-自動化系)

案由：關於「增修訂自動化系 102 學年日五專入學課程總表」案，提請 討論。

說明：

一、 增修訂自動化系 102 學年日五專入學課程科目及開課時間，102 課程總表如附

件 4。
102(修改) 102(目前:報部版本)

科 目
年級
/學期

學

分

時

數

必
/選

科 目
年級
/學期

學

分
時

數

必

/選

工廠實習(一) 1/上 1 3 必 遺漏

機構學 4/上 3 3 必 機構學 4/下 3 3 必

工程材料 3/上 2 2 必 工程材料 3/下 2 2 必

二、 本 案 業 經 自 動 化 系 102(2)-1(103.03.13) 課 程 暨 教 學 委 員 會 及

102(2)-2(103.03.18)課程委員會通過。

決議：照案通過。

第 15 案 (提案單位：應用外語系)

案由：訂定應外系 103 學年度日四技、日二技、日五專課程總表(草案)，提請 審議。

說明：

一、 檢附應外系 103 學年度日四技、日二技課程總表，如【民生學院附件 1、2、3】。

二、 本案業經應外系 102 學年度第 2 學期第 2 次課程暨教學委員會 (103.03.10)通

過、民生學院 102 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會通過(103.3.18)通過。

決議：

 一、日四技課程總表-1.財務實務統一更名為「創業與財務規劃」。2.專利實務統一更

名為「專利與智慧財產權」。3.請將各院跨院特色課程(一)(二)開課學期對調。

    二、以上修改後送 4 月 24 日再議會議審議通過。

第 16 案 (提案單位：數位生活創意系)

 13

案由：訂定數創系 103 學年度日四技課程總表(草案)，提請  審議。

說明：

一、 檢附數創系 103 學年度日四技課程總表，如【民生學院附件 4】。

二、 本案業經數創系 102 學年度第 2 學期第 1 次課程暨教學委員會通過

(103.03.12)、民生學院 102 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會通過(103.3.18)

通過。

決議：

 一、日四技課程總表-1.財務實務統一更名為「創業與財務規劃」。2.專利實務統一

更名為「專利與智慧財產權」。3.請將各院跨院特色課程(一)(二)開課學期對調。

    二、以上修改後送 4 月 24 日再議會議審議通過。

第 17 案 (提案單位：福祉科技與服務管理系)

案由：訂定福祉系 103 學年度日四技、夜四技課程總表(草案)，提請  審議。

說明：

一、 檢附福祉系 103 學年度日四技、夜四技課程總表，如【民生學院附件 5、6】。

二、 本案業經福祉系 102 學年度第 2 學期第 2 次課程暨教學委員會通過

(103.03.12)、民生學院 102 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會通過(103.3.18)

通過。

決議：

 一、日四技課程總表-1.財務實務統一更名為「創業與財務規劃」。2.專利實務統一

更名為「專利與智慧財產權」。3.請將各院跨院特色課程(一)(二)開課學期對

調。4.備註欄位: 少列第 2 項文字-專業選修學分數至少需達專業選修總學分數

1/2。

    二、以上修改後送 4 月 24 日再議會議審議通過。。

第 18 案 (提案單位：福祉科技與服務管理系)

案由：訂定福祉系 103 學年度碩士班暨碩士在職專班課程總表(草案)，提請  審議。

說明：

一、 檢附福祉系 103 學年度碩士班暨碩士在職專班課程總表，如【民生學院附件 7、

8】。

    二、碩士班增加國外專業參訪選修課程、每學期修課學分數上限(由 18 學分調整到 15

學分)、專題討論(三)、(四)列為必修。

  三、本案業經福祉系 102 學年度第 2 學期第 2 次課程暨教學委員會通過(103.03.12)、

 14

民生學院 102 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會通過(103.3.18)通過。

決議：照案通過。

第 19 案 (提案單位：福祉科技與服務管理系)

案由：修訂福祉系 101、102 學年度日四技課程總表，提請  審議。

說明：

   一、101 學年與 102 學年日四技大三下學期增加實習規劃 2 學分課程，社會工作實習

(一)、(二)改 2 學分。

  二、檢附修正前日四技 101、102 學年度課程總表，如【民生學院附件 9、10】，課程

修訂 申請表如【紙本附件】。

   三、本案業經福祉系 102 學年度第 2 學期第 2 次課程暨教學委員會通過(103.03.12)、

民生學院 102 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會通過(103.3.18)通過。
修   訂   前 修   訂   後 入

學
年
度

學制 部別 類別
必/選

調整方式
增/改/刪 科 目

開 課
年級/
學期

學
分

時
數 科 目

開 課
年級/
學期

學
分

時
數

101 日四技 日間部 選 增     實習規劃 三下 3 3

101 日四技 日間部 選 改 社會工作實習
(一) 三下 3 3 社會工作實習

(一) 三下 2 2

101 日四技 日間部 選 改 社會工作實習
(二) 四上 3 3 社會工作實習

(二) 四上 2 2

102 日四技 日間部 選 增     實習規劃 三下 3 3

102 日四技 日間部 選 改 社會工作實習
(一) 三下 3 3 社會工作實習

(一) 三下 2 2

102 日四技 日間部 選 改 社會工作實習
(二) 四上 3 3 社會工作實習

(二) 四上 2 2

決議：

第 20 案 (提案單位：文化創意與設計系)

案由：訂定文創系 103 學年度日四技、進修部四技課程總表(草案)，提請  審議。

說明：

   一、檢附文創系 103 學年度日四技、進修部四技課程總表，如【民生學院附件 11、

12】。

   二、本案業經文創系 102 學年度第 2 學期第 1 次課程暨教學委員會通過(103.03.12)、

民生學院 102 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會通過(103.3.18)通過。

決議：

 一、日四技課程總表-1.財務實務統一更名為「創業與財務規劃」。2.專利實務統一更

名為「專利與智慧財產權」。3.請將各院跨院特色課程(一)(二)開課學期對調。

   二、以上修改後送 4 月 24 日再議會議審議通過。

 15

第 21 案 (提案單位：文化創意與設計系)

案由：修訂文創系 100、101 學年度日四技課程總表，提請  審議。

說明：

      一、因應課程實際需求與學習，課程調整如下表，檢附修正前日四技 100、101 學

年度課程總表，如【附件 13、14】，課程修訂申請表如【紙本附件】。

      二、本案業經文創系 102 學年度第 2 學期第 1 次課程暨教學委員會通過(103.3.12)、

民生學院 102 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會通過(103.3.18)通過。
修   訂   前 修   訂   後 入

學
年
度

學制 部別 類別
必/選

調整方式
增/改/刪 科 目

開 課
年級/
學期

學
分

時
數

科 目
開 課
年級/
學期

學
分

時
數

100 四技 日間部 選 增     藝術名作鑑賞 四/下 2 2

100 四技 日間部 選 增     設計評論 四/下 2 2

100 四技 日間部 選 增     廣告片與微電
影製作 四/上 3 3

100 四技 日間部 選 增     數位創作與出
版 四/下 3 3

101 四技 日間部 選 增     藝術名作鑑賞 四/下 2 2

101 四技 日間部 選 增     設計評論 四/下 2 2

100 四技 日間部 必 增
文創專題實務

(三)
四/下 1 3

101 四技 日間部 必 增
文創專題實務

(三)
四/下 1 3

決議：同意通過增加 6 門選修課程；但必修課程-文創專題實務(三)則不宜增加，不予通

過。

第 22 案 (提案單位：餐飲管理系)

案由：訂定餐管系 103 學年度日四技、夜四技課程總表(草案)，提請  審議。

說明：

    一、檢附餐管系 103 學年度日四技、夜四技課程總表，如【民生學院附件 15、 16】。

    二、本案業經餐管系 102 學年度第 2 學期第 1 次課程暨教學委員會通過(103.3.12)、

民生學院 102 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會通過(103.3.18)通過。

決議：

    一、日四技課程總表-1.財務實務統一更名為「創業與財務規劃」。2.專利實務統一

更名為「專利與智慧財產權」。3.請將各院跨院特色課程(一)(二)開課學期對調。

    二、餘照案通過。

第 23 案 (提案單位：餐飲管理系)

案由：調整餐飲管理系 101 入學年度之四技課程總表(草案)，提請  審議。

 16

說明：

一、因應課程實際需求與學習，課程調整如下表，檢附修正前日四技 101 學年度課

程總表，如【民生學院附件 17】，課程修訂申請表如【紙本附件】。

二、課程總表的模組分類，將「創意廚藝模組」異動修改為「廚藝應用模組」。
修   訂   前 修   訂   後 入

學
年
度

學制 部別 類別
必/選

調整方式
增/改/刪 科 目

開 課
年級/
學期

學
分

時
數

科 目
開 課
年級/
學期

學
分

時
數

101 四技 進修部 選 改 餐飲品牌管理 四/下 3 3 餐飲品牌管理 三/上 3 3

101 四技 進修部 選 改 西餐實務 三/下 3 3 西餐實務 三/上 3 3

101 四技 進修部 選 改 中式點心 三/上 3 3 中式點心 三/下 3 3

101 四技 進修部 選 改
養生創意料理

管理
四/下 3 3 養生創意料理 四/下 3 3

101 四技 日間部 選 增     健康養生學 三/上 2 2

101 四技 日間部 選 增     觀光餐飲 三/下 2 2

決議：照案通過。

第 24 案 (提案單位：進修學院)

案由：訂定休閒系、資管系、企管系、工管系、餐管系 102 學年度進二專入學課程總表

及休閒系、企管系、工管系 102 學年度進二技入學課程總表課程總表(如各系附

件)，提請 審議。

說明：本案業經進修學院 102 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會議(103.3.21)通過。

決議：照案通過。

第 25 案 (提案單位：電子系、電資系、動畫系)

案由：訂定電子系、電資系、動畫系日四技 103 學年度入學課程總表，提請審議。

說明：

一、 檢附電子系、電資系、動畫系日四技 103 學年度入學課程總表，如【電資學

院附件 1】。

二、 本案業經電資系 102 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會會議(1030318)審議及

電子系 102 學年度第 2 次課程委員會會議(1030319)審議及動畫系 102 學年度

第 2 學期第 2 次課程委員會會議(1020318)及電資學院 102 學年度第 2 學期第 1

次課程委員會會議(1020320)審議通過。

決議：

一、 電子系日四技課程總表-1.財務實務統一更名為「創業與財務規劃」。2.專利實

務統一更名為「專利與智慧財產權」。3.備註欄位: 少列第 7 項文字-校外實習

於 3 年級實施者，當學期最低學分 9 學分。暑期實習課程名稱：企業實習

(一)(二)；學期實習課程名稱為：校外實習(一)(二)(三)。

二、 電資系綠色能源與休閒創意組日四技課程總表-1.財務實務統一更名為「創業

 17

與財務規劃」。2.專利實務統一更名為「專利與智慧財產權」。3.備註欄位: 少

列第 7 項文字-校外實習於 3 年級實施者，當學期最低學分 9 學分。暑期實習

課程名稱：企業實習(一)(二)；學期實習課程名稱為：校外實習(一)(二)(三)。

 4.分類通識課程:少列「禮節與倫理」、「運動健康促進課群」。5.分類通識課程:

「公民知識與倫理」名稱錯誤，正確為「公民知識」。

三、 電資系日四技課程總表-1.財務實務統一更名為「創業與財務規劃」。2.專利

實務統一更名為「專利與智慧財產權」。3.備註欄位: 少列第 7項文字-校外

實習於 3年級實施者，當學期最低學分 9 學分。暑期實習課程名稱：企業實

習(一)(二)；學期實習課程名稱為：校外實習(一)(二)(三)。4.分類通識課

程:少列「禮節與倫理」、「運動健康促進課群」、「身心健康」。5.分類通識課

程:「公民知識與倫理」名稱錯誤，正確為「公民知識」。6.附註欄之分類通

識課程學分數請修改為 14。

四、 動畫系日四技課程總表-1.財務實務統一更名為「創業與財務規劃」。2.專利實

務統一更名為「專利與智慧財產權」。3.備註欄位: 少列第 7 項文字-校外實習

於 3 年級實施者，當學期最低學分 9 學分。暑期實習課程名稱：企業實習

(一)(二)；學期實習課程名稱為：校外實習(一)(二)(三)。

五、 以上修改後送 4 月 24 日再議會議審議通過。

第 26 案 (提案單位：電資系)

案由：訂定電資系進修部四技 103 學年度入學課程總表，提請審議。

說明：

一、 檢附電資系進修部四技 103 學年度入學課程總表，如【電資學院附件 2】。

二、 本案業經電資系 102 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會會議(1030318)審議及電

資學院 102 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會會議(1020320)審議通過。

決議：照案通過。

第 27 案 (提案單位：電子系、電資系)

案由：訂定電子系、電資系日五專 103 學年度入學課程總表，提請審議。

說明：

一、 檢附電子系、電資系日五專 103 學年度入學課程總表，如【電資學院附件 3】。

二、 本案業經電資系 102 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會會議(1030318)審議及電

子系 102 學年度第 2 次課程委員會會議(1030319)審議及電資學院 102 學年度第

2 學期第 1 次課程委員會會議(1020320)審議通過。

決議：

 一、電子系日五專課程總表照案通過。

 二、電資系日五專課程總表:與五專課程總表公版協調會議決定之公版有出入-1. 2 年

 18

級英文(上)(下)，2.  3 年級英文(上)(下)，3. 3 年級體育(上)(下)，4. 4 年級及 5

年級體育，5. 2 年級數學上下學期，6. 2 年級物理上下學期，7.2 年級物理實驗

上下學期，8.附註欄 2 之學分數數字。

 三、同意電資系及電子系將四年級上下學期之原「英語會話」課程名稱改為「實用

英語」， 並由 1 學分/2 學時改為 2 學分/2 學時。

   四、電資系修正後之日五專課程總表送 4 月 24 日校課程再議會議審議後，本案予以

通過。

第 28 案 (提案單位：電資系)

案由：訂定日二技 103 學年度入學課程總表，提請審議。

說明：

一、 檢附日二技 103 學年度入學課程總表，如【電資學院附件 4】。

二、 本案業經電資系 102 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會會議(1030318)審議及電

資學院 102 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會會議(1020320)審議通過。

    決議：

 一、電資系日二技課程總表錯誤處: 1.請加回通識課程(三)2 學分/2 學時。2.附註欄:

必修學分數數字請一併修改。

二、電資系修正以上錯誤處後送 4 月 24 日校課程再議會議審議後，本案予以通過。

第 29 案 (提案單位：電子系)

案由：訂定日間部碩士班 103 學年度入學課程總表，提請審議。

說明：

一、 檢附日間部碩士班 103 學年度入學課程總表，如【電資學院附件 5】。

二、 本案業經電子系 102 學年度第 2 次課程委員會會議(1030319)審議及電資學院

102 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會會議(1020320)審議通過。

決議：照案通過。

第 30 案 (提案單位：電子系)

案由：訂定碩士在職專班 103 學年度入學課程總表，提請審議。

說明：

一、 檢附碩士在職專班 103 學年度入學課程總表，如【電資學院附件 6】。

二、 本案業經電子系 102 學年度第 2 次課程委員會會議(1030319)審議及電資學院

102 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會會議(1020320)審議通過。

決議：照案通過。

第 31 案 (提案單位：電資系)

 19

案由： 101 及 102 學年度電機與資訊技系日四技課程總表修訂，提請審議。

說明：

一、 配合本系 103 年工程教育認證課程規範，修訂 101 及 102 學年度課程總表選修

課程學分及學時數。

二、 101 及 102 學年度電機與資訊技系日四技課程修訂申請表及修改前課程總表如

【電資學院附件 7 及附件 8】。

三、 調整如下表：
修   訂   前 修   訂   後 入

學

年

度

學制
部

別

類

別
必/
選

調整

方式
增/改/
刪

科 目
開 課
年級/
學期

學

分

時

數
科 目

開 課
年級/
學期

學

分

時

數

備
註

102

四技
電機與

資訊技

術系

日

間

部
選 改

用電設備

檢驗
三下 3 3

用電設備

檢驗
三下 2 4

102

四技
電機與

資訊技

術系

日

間

部
選 改

可程式控

制理論與

實務
三下 3 3

可程式控

制理論與

實務
三下 2 4

102

四技
電機與

資訊技

術系

日

間

部
選 改

電腦輔助

電路分析
四上 3 3

電腦輔助

電路分析
四上 2 4

102

四技
電機與

資訊技

術系

日

間

部
選 改 電腦繪圖 四上 3 3 電腦繪圖 四上 2 4

101

四技
電機與

資訊技

術系

日

間

部
選 改

用電設備

檢驗
三下 3 3

用電設備

檢驗
三下 2 4

101

四技
電機與

資訊技

術系

日

間

部
選 改

可程式控

制理論與

實務
三下 3 3

可程式控

制理論與

實務
三下 2 4

101

四技
電機與

資訊技

術系

日

間

部
選 改

電腦輔助

電路分析
四上 3 3

電腦輔助

電路分析
四上 2 4

101

四技
電機與

資訊技

術系

日

間

部
選 改 電腦繪圖 四上 3 3 電腦繪圖 四上 2 4

 20

  四、本案業經電資系 102 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會會議(1030318)審議及電

資學院 102 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會會議(1020320)審議通過。

決議：照案通過。

第 32 案 (提案單位：通識中心)

    案由：電機與資訊技術系擬以「環境科學概論」及「自然科學概論」兩門課程扺免 102

學年度入學五專生之上、下學期「化學實驗」兩門課程案，提請 審議。

說明：

    一、為了校園環保問題、化學品管理問題及實驗室整體規劃之需要，在 103 學年度

起，將不開設「化學實驗」之相關課程。

    二、為了電機與資訊技術系 102 學年度入學五專生之權益，並與該系主任電話討論

後，決定以全班課程扺免方式保障該年度入學之學生權益。

決議：照案通過。

伍、會議結束：約下午十七時十分

其他附件資料另附